桂水规计〔2017〕148号

水利厅关于钦州市钦北区王岗山水库工程
初步设计的批复

钦州市水利局：

由中水珠江规划勘测设计有限公司编制的《广西钦州市钦北区王岗山水库工程初步设计报告》收悉（项目代码：2017-450703-76-01-001923）。经广西水利技术中心组织审查，根据审查意见，现批复如下：

一、水文

（一）基本同意坝址径流采用水文比拟法的计算成果。水库坝址多年平均流量为1.06立方米每秒，多年平均径流量为3343万立方米。

（二）基本同意坝址设计洪水成果。水库坝址30年一遇、100年一遇和1000年一遇洪峰流量分别为540立方米每秒、689立方米每秒和971立方米每秒，洪量分别为1064万立方米、1357万立方米和1995万立方米。

（三）基本同意施工洪水计算成果。

（四）基本同意泥沙估算成果。

（五）基本同意设计断面水位流量关系曲线成果。

（六）基本同意水库水情测报系统规模为1：3，即新建1个中心站，1个库区雨量站、1个坝首水位雨量站和1个出库流量站。

二、工程地质

（一）区域构造稳定性

工程区在大地构造单元划分上属钦州残余地槽钦州拗陷区，总体上属区域构造稳定性较好地区。根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），工程区地震动峰值加速度为0.05g，相应地震基本烈度为Ⅵ度。

（二）水库区工程地质

拟建水库处于低山丘陵区，分布基岩为花岗斑岩和泥岩、粉砂岩等，水库区地形封闭条件总体上较好，浸没问题不突出，只存在轻微浸没及少量淹没范围，但近坝库段左岸发育F2断层、右岸分布侵入接触带，其带内岩体透水性较强、易形成库水渗漏通道，建议结合坝基坝肩基础处理做好防渗措施；库岸多为土质边坡，现状自然稳定，坝址右岸局部地段采矿严重、形成坍塌堆积体，水库蓄水后可能会引起小规模坍塌，经处理后不影响库岸整体稳定。

（三）枢纽区工程地质

基本同意坝线比选的工程地质评价结论。上、下坝线地形地质条件基本相同，均可满足修建中低坝要求，同意经技术经济综合比较后推荐上坝线的设计方案。

基本同意拟建水库大坝的工程地质评价。坝址为不对称“V”字地形，地表覆盖土层为冲积砂卵砾石、残坡积粘性土或碎石土等，下伏基岩多为花岗斑岩，仅右坝肩分布少量砂岩、混合岩等，总体上工程地质条件较好，但岩体风化较强烈，两岸全强风化岩层埋藏较深，左岸发育有F2断裂破碎带，右岸分布侵入接触带，可能存在坝基坝肩渗漏、渗透稳定等地质问题，建议对坝基坝肩采取帷幕灌浆处理措施。

基本同意引水隧洞的工程地质评价。隧洞成洞地质条件总体较差，各洞段基本为IV～V类围岩，为不稳定～极不稳定，需加强支护措施。

（四）输水管线工程地质

拟建输水管线较长，沿线所经地层岩性较多，大部分管段工程地质条件较好，可满足管道地基要求；对于局部跨河沟或遇断层破碎带，管道地基岩土体性状较差，需作清除或其它处理措施。

（五）天然建筑材料

工程区附近土料分布广泛，开采条件较好，储量可满足工程需求，质量也基本满足规范要求，但部分残坡积土粘粒含量偏高，可考虑各有用层土料混合使用；石料、砂料均需购买解决。下阶段对筑坝土料补充取样做相关试验，复核其各项质量技术指标。

三、工程任务和规模

（一）王岗山水库是一座以供水为主，兼顾灌溉等综合利用的中型水库。供水对象为大直、大寺两镇的居民生活用水及大直镇工业生产用水，兼顾沿线村屯的人畜饮水。

（二）基本同意需水量分析预测成果及水量供需平衡分析计算方法及成果。水库建成后，基本满足规划水平年2030年大直镇、大寺镇及供水沿线农村需水量和灌溉用水量的需求，多年平均供水量1521.15万立方米，多年平均灌溉供水量44.77万立方米。

（三）基本同意水库正常蓄水位为93.00米，相应库容1366万立方米，死水位为72.00米，死库容111.37万立方米，水库总库容1755万立方米，有效库容1255万立方米。

（四）基本同意水库调洪计算成果。水库起调水位为93.00米，坝前30年一遇洪水位为95.34米，相应下泄流量399立方米每秒；100年一遇设计洪水位为95.76米，相应下泄流量511立方米每秒；1000年一遇校核洪水位为96.54米，相应下泄流量739立方米每秒。

（五）基本同意水库引水规模。引水隧洞设计流量1.20立方米每秒，其中供水设计流量0.68立方米每秒，灌溉设计流量0.41立方米每秒；根据钦州市环保局钦环审[2017]28号文，10月至次年3月下泄生态流量不低于0.13 立方米每秒，4月至9月下泄生态流量不低于0.37立方米每秒。

（六）基本同意水库回水计算成果。

四、工程布置及建筑物

（一）工程等级及标准

王岗山水库总库容1755万立方米，属中型水库，工程等别为Ⅲ等。同意拦河坝、溢洪道、供水取水口等主要水工建筑物按3级设计；设计洪水标准采用100年一遇，校核洪水标准采用1000年一遇，消能防冲设计洪水标准采用30年一遇。

供水管设计最高日供水量5.47万立方米每天，属于Ⅰ型村镇集中式供水工程，设计洪水标准采用20年一遇，校核洪水标准采用50年一遇。

工程区地震动峰值加速度0.05g，相应地震基本烈度为Ⅵ度，根据《水工建筑物抗震设计规范》SL 203-97相关规定，王岗山水库枢纽建筑物可不进行抗震计算，按相应的地震基本烈度设计。

根据《村镇供水工程设计规范》SL 687-2014的相关规定，Ⅰ型村镇集中式供水工程按本地区抗震设防烈度提高1度（即Ⅶ度）采取抗震措施。

（二）坝轴线及供水管线选择

基本同意设计推荐上坝线方案；基本同意供水管线布置方案。

（三）坝型选择

基本同意拦河坝采用分区土石坝坝型。

（四）工程总体布置

基本同意工程总体布置方案。工程由王岗山水库枢纽、王岗山水库至大直镇和大寺镇水厂的人饮供水管、灌溉和生态用水放水管及防汛公路等组成。

王岗山水库枢纽由拦河坝、溢洪道、引水隧洞及上坝公路等主要建筑物组成。拦河坝为土石坝，坝顶长397米。溢洪道布置在左岸山体天然垭口处，为开敞式溢洪道，由进水渠段、控制段、泄槽段和消能段组成，全长656.51米。引水隧洞布置在左坝头与溢洪道之间山体内，采用内径1.8米的钢筋混凝土结构有压隧洞，进口设钢筋混凝土结构分层取水塔，出口设明钢管段与阀室连接。

人饮供水管采用单管供水方式，从引水隧洞出口阀室引接，沿下游两岸阶地布置，输水至大直镇、大寺镇水厂，全长32.481公里。其中引水隧洞出口阀室至大直镇段长14.321公里；大直镇至大寺镇水厂段长18.16公里。在沿途经过的王岗、那么、屯品、那桃、彭久、四联、新晓、屯强及天安等村屯预留支管取水口。

灌溉和生态用水共用一根放水管，从引水隧洞出口阀室引接，采用浅埋式管道将灌溉和生态用水直接放入拦河坝下游原河道。

（五）主要建筑物设计

1．拦河坝

基本同意拦河坝设计方案。拦河坝为土石坝坝型，坝顶长397米，坝顶高程97.00米，防浪墙顶高程98.00米，坝顶宽8米，采用沥青混凝土路面。上游坝坡在高程68.86米、75.37米处分别设宽11.5米、5米马道；坝脚部分坝体与施工围堰的堰体相结合；高程89.30米以下坝坡的坡比1:2.75，高程89.30米以上坝坡的坡比为1:2.5，采用15厘米厚C15混凝土护坡。下游坝坡在高程82.00米处设宽2米马道，坡脚设干砌石排水棱体，棱体顶高程66.30米，顶宽3米；马道以上坝坡的坡比为1:2.5，排水棱体顶至马道之间坝坡的坡比为1：2.75；下游坝坡采用草皮护坡。

坝基采用帷幕灌浆进行防渗处理，帷幕灌浆轴线沿坝轴线布置，左、右两岸分别向外延伸30米，灌浆轴线总长457米；坝肩除了左岸F2断层影响带（长18米）及右岸花岗斑岩与砂岩接触带（长63.5米）双排布置外，其余地段单排布置，孔距2米。拦河坝底部设1米厚、4米宽混凝土压浆板，帷幕深度按坝基5Lu线以下3米控制。

下阶段根据土料场取样试验成果进一步优化拦河坝坝体分区及防渗体设计，根据实际地质情况优化坝基、坝肩处理措施。

2．溢洪道

基本同意溢洪道设计方案。溢洪道为无闸门控制的开敞式溢洪道，由进水渠段、控制段、泄槽段和消能段组成，全长656.51米。其中上、下游直线布置段长度分别为171.51米、303.5米，中间转弯段长181.5米。

进水渠段长66米，底宽50米，底板高程91.50米，采用50厘米厚C25混凝土衬护；两侧边坡高程97.00米以下采用混凝土护坡，高程97.00米以上采用混凝土框格护坡，下游设渐变段与控制段衔接。

控制段长27米，溢流堰采用混凝土结构WES实用堰，过水净宽50米，堰顶高程93.00米，两侧设混凝土结构衡重式导墙，墙顶高程97.00米，高程97.00米以上两侧边坡采用混凝土框格支护。

泄槽段总长506.01米，其中上游过度段长122.51米，底板纵坡1:10，上游长78.51米段底宽从50米收缩至30米；中间缓坡段及下游陡坡段长度分别为162.5米、221米，底宽30米，底板纵坡分别为1:48、1:14。泄槽段两侧采用混凝土衡重式挡墙防护，底板采用50厘米厚C25钢筋混凝土衬护。

消能段长57.5米，底宽30米，其中上游斜坡段长21米，底坡坡比为1:4；水平消力池段长21.5米，池底高程53.83米，尾坎顶高程56.83米；消力池下游海漫段长15米；消能段两侧采用C25混凝土衡重式挡墙防护；斜坡段及消力池段采用1米厚C25钢筋混凝土底板衬护，底面设暗排水系统；海漫段底板采用米7.5浆砌石防护。

下阶段根据开挖地质情况及水工模型试验结果进一步优化溢洪道及下游防护设计。

3．引水建筑物

基本同意引水建筑物设计方案。引水建筑物布置在左坝头与溢洪道之间山体内，距左坝头约100米，总长324.5米，由进水渠、进水口、洞身及出口管道组成。

进水渠段长52米，梯形断面，底宽2.4米，底板高程67.60米；高程69.60米以下两侧坡比1:1，采用20厘米厚混凝土防护，高程69.60米以上两侧坡比1:2，采用喷6厘米厚混凝土防护。

进水口段布置有钢筋混凝土结构圆形放水塔及塔后渐变段，总长12.5米。放水塔外径8.5米，壁厚1米，底板高程68.00米；取水口分三层布置，塔内布置3层直径1.2米取水钢管及其附属启闭设备、渗漏水排水设施及上下交通楼梯；圆形混凝土塔顶高程98.00米，高程98.00米以上设单层启闭房。放水塔下游侧设4米长渐变段与引水隧洞衔接。

隧洞洞身段长256米（含20米长套钢管段），纵坡0.3%，圆形断面，内径1.8米，采用30厘米厚C25钢筋混凝土衬砌。

出口段长24米，采用内径1.8米圆形钢管，其中上游20米伸入隧洞内作为内衬与钢筋混凝土衬砌洞身段衔接；下游出口设4米长明管段与阀室衔接。

下阶段进一步优化隧洞设计。

4．供水管

基本同意供水管设计方案。供水管从引水隧洞出口阀室引接，自流供水至大直镇、大寺镇水厂，单管布置，全长32.481公里。其中引水隧洞出口阀室至大直镇段长14.321公里，设计供水流量0.68立方米每秒，采用DN1000球墨铸铁管；大直镇至大寺镇水厂段长18.16公里，设计供水流量0.33立方米每秒，采用DN800球墨铸铁管；跨河或局部架空管段的管材采用同直径的钢管。

供水管在跨越那桃、那岭、菜园场、大直、彭久等5条较大河道处布置5座钢筋混凝土结构简支梁式跨河度管桥，其余地段采用地下埋管方案。管道转弯处或直线段间隔100米左右布置一个镇墩；管道起伏布置的高点处设自动排（进）气阀，管道低凹处设自动排泥阀，并根据需要布置检修阀及阀室等附属设施。在沿途经过的王岗、那么、屯品、那桃、彭久、四联、新晓、屯强及天安等村屯预留供水支管取水口。

5．灌溉、生态用水放水管

基本同意灌溉和生态用水放水管设计方案。灌溉、生态用水共用1根放水管。放水管采用长5.5米、直径500毫米的钢管，从引水隧洞出口阀室接出，然后接长180米、直径1米的浅埋式预制混凝土管将灌溉和生态用水放入拦河坝下游原河道。

（六）交通工程

基本同意防汛公路设计方案。防汛公路自下游王岗村委起，经王岗山交通桥沿原有简易村道布置至溢洪道进水渠段左岸，再经跨越溢洪道交通桥到达左坝头。防汛公路全长约4.27公里，按双车道四级公路设计，路基宽7米，混凝土路面宽6米。

沿途跨越王岗河及溢洪道两座交通桥均采用钢筋混凝土结构多跨简支梁式桥，桥面宽6米，设计荷载等级为公路-Ⅱ级。

（七）工程安全监测

基本同意王岗山水库枢纽工程安全监测设计方案。

五、机电及金属结构

（一）电气

1．基本同意王岗山水库工程供电电源接入方式，从附近王岗村引接1回10kV供电线路，供电线路长度0.7公里。

2．基本同意初选主要电气设备和通风空调设备。

（二）水力机械及金属结构

1．基本同意水库引水隧洞进水口放水塔、出口阀室控制阀及金属结构的布置方案及选型。

2．基本同意供水管路各类阀门布置方案及选型。

3．下阶段结合本工程实际优化设计。

六、消防设计

基本同意消防总体设计方案和主要消防设施配置。

七、施工组织设计

（一）基本同意施工导流设计方案。采用一枯全段围堰隧洞导流、一汛及以后坝体挡水隧洞导流的导流方式；枯水期导流标准为10月至翌年3月10年一遇洪水；汛期坝体拦洪度汛标准为全年20年一遇洪水。

（二）基本同意初拟的主体工程施工方法和主要施工机械设备选型。

（三）基本同意施工总布置方案。

（四）基本同意施工总进度安排，施工总工期32个月。

八、建设征地与移民安置

（一）库区淹没影响范围及实物指标

1．同意水库淹没设计洪水标准及淹没处理范围。耕（园）地采用5年一遇洪水回水水面线及正常蓄水位加0.5米的外包线；居民迁移范围采用20年一遇洪水水面线及正常蓄水位以上1.0米的外包线；林地、荒草地采用正常蓄水位确定淹没处理范围。

2．基本同意水库淹没影响实物指标调查成果。主要淹没实物指标为：淹没土地面积1501.5亩，其中水田279.41亩、旱地99.16亩、园地51.18亩、林地923.8亩、住宅用地21.28亩、交通运输用地16.06亩、水域及水利设施用地110.61亩，涉及搬迁人口40户178人，房屋面积3617.71平方米，零星树木720株，坟墓115座，交通道路6.99公里，便桥2座，高压线路4.18公里，拦河坝1处，输水管道2.8公里，林场1处等。

（二）工程建设区用地

基本同意用地范围和用地面积统计的实物指标。枢纽工程建设区永久占地432.39亩，涉及搬迁人口12户61人，房屋面积873.03平方米，零星树木97株等；工程临时用地370.70亩；输水管线建设区永久占地48.7亩，临时用地414.75亩。

（三）基本同意农村移民生产安置采用流转土地和发展第三产业相结合的方案，搬迁安置采用异地集中安置的方案，安置点选在距大直镇政府2公里的异地扶贫安置点南面地块。

（四）基本同意淹没影响及工程用地所采用的补偿依据及补偿标准。

九、环境保护设计

基本同意环境保护措施设计。

十、水土保持设计

基本同意水土保持措施设计。

十一、劳动安全与工业卫生

基本同意施工期和运行期劳动安全与工业卫生主要危害分析，提出的主要防范措施基本可行。

十二、节能设计

基本同意设计提出的节能原则和主要节能降耗措施。

十三、工程管理设计

（一）基本同意工程管理设计方案。工程建成后成立隶属于钦州市钦北区水利局的王岗山水库工程管理站负责运行管理，配置必要的生产、生活、交通、通讯及工程观测等管理设施和设备。

（二）基本同意设计报告提出的工程管理范围和保护范围、工程调度和管理运用原则。

十四、设计概算

基本同意设计概算的编制依据、方法、费用构成和取费标准，经审查，工程设计概算总投资为45960.22万元，其中输水工程投资8388.88万元，水库淹没和征地移民投资15369.83万元。

十五、经济评价

基本同意经济评价的依据、参数和主要成果。经测算，本项目国民经济内部收益率8.61%，大于社会折现率8%，经济净现值（i=8%）2602万元，项目在经济上是可行的。全部投资内部收益率（所得税后）5.18%，高于银行贷款利率4.9%，具备一定的贷款能力，财务上可行。

附件：钦州市钦北区王岗山水库工程初步设计概算审定表
广西壮族自治区水利厅

2017年12月28日

附件
钦州市钦北区王岗山水库工程
初步设计概算审定表

单位：万元
	序号
	工程或费用名称
	送审投资
	审定投资
	核增减
（+/-）
	备注

	Ⅰ
	工程部分投资
	28332.96
	28284.19
	-48.77

	第一部分：建筑工程
	13483.22
	13823.16
	339.94

	一
	挡水工程
	5976.59
	6247.07
	270.48

	二
	泄洪工程
	4479.99
	4479.99
	0.00

	三
	供水工程
	1854.76
	1983.32
	128.56

	四
	交通工程
	673.03
	604.03
	-69.00

	五
	房屋建筑工程
	95.63
	95.63
	0.00

	六
	供电设施工程
	10.50
	10.50

	七
	其他建筑工程
	392.72
	402.62
	9.90

	第二部分 机电设备及安装工程
	241.21
	298.06
	56.85

	一
	坝区馈电设备
	32.82
	32.82

	二
	安全监测设备
	20
	121.00
	101.00

	三
	水情自动测报系统设备
	137.49
	103.24
	-34.25

	四
	照明设备
	5
	5.00

	五
	消防设备
	1
	1.00

	六
	劳动安全与工业卫生设备
	9.9

	-9.90

	七
	交通设备
	35
	35.00

	第三部分 金属结构设备及安装工程
	6436.18
	6405.56
	-30.62

	供水工程
	6436.18
	6405.56
	-30.62

	第四部分 临时工程
	2187.01
	2149.56
	-37.45

	一
	导流工程
	774.19
	771.54
	-2.65

	二
	施工交通工程
	390.14
	376.79
	-13.35

	三
	施工供电工程
	15.00
	15.00

	四
	施工房屋建筑工程
	177.50
	351.89
	174.39

	五
	其他临时工程
	830.18
	634.34
	-195.84

	第五部分  独立费用
	4381.58
	4260.97
	-120.61

	一
	建设管理费
	971.32
	980.06
	8.74

	二
	工程建设监理费
	521.32
	445.72
	-75.60

	三
	生产准备费
	213.32
	216.26
	2.94

	四
	科研勘察设计费
	2357.06
	2301.90
	-55.16

	1
	科研试验费
	151.09
	152.45
	1.36

	2
	前期工作费
	564.83
	576.21
	11.38
	相比可研批复增加项目建议书阶段费用

	3
	初设、招标、施工图勘测设计费
	1641.14
	1573.24
	-67.90

	五
	其他
	318.56
	317.03
	-1.53

	1
	工程保险费
	100.56
	102.03
	1.47

	2
	相关专题编制费
	210
	185.00
	-25.00

	3
	蓄水安全鉴定费
	8
	30.00
	22.00

	第六部分 基本预备费
	1603.75
	1346.87
	-256.88

	静态总投资
	28332.96
	28284.19
	-48.77

	Ⅱ
	移民与环境投资
	17676.03
	17676.03

	一
	水库淹没处理补偿费
	11220.63
	11220.63

	二
	建设征地移民补偿费
	4149.20
	4149.20

	三
	水土保持工程
	1367.24
	1367.24

	四
	环境保护工程
	938.96
	938.96

	Ⅲ
	工程投资总计

	静态总投资
	46008.99
	45960.22
	-48.77

信息公开选项：主动公开
抄送：自治区发改委、财政厅，钦州市发改委、财政局，钦北区水利局、发改局、财政局，中水珠江规划勘测设计有限公司，厅行政审批处、技术中心、基建局。
广西壮族自治区水利厅办公室            2017年12月28日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —
— 1 —